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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje snímky Muréna (2021) a Aftersun (2022) prostřednictvím

konceptu živoucího těla podle Iris Marion Young. Cílem práce je ukázat, jaké možnosti nám

poskytuje koncept živoucího těla pro analýzu filmů i vlastní tvůrčí práci s dospívajícími

hrdinkami. Práce obohacuje koncept živoucího těla podle Iris Marion Young o pojetí konceptu

u Lucy Bolton ve vztahu k analýze filmového vyprávění. Dále práce tento koncept upřesňuje

prostřednictvím pojetí subjektivity ve filmovém vyprávění a vývojové psychologie. Vzniká tak

koncept živoucího těla, které se emancipuje, prostřednictvím kterého práce snímky analyzuje

vymezením čtyř kategorií: prostoru, emancipace, vztahu s otcovskou figurou a vztahu se

(staršími) dospívajícími. Praktická část bakalářské práce analyzuje snímky na základě

vymezených kategorií v kontextu živoucího těla dospívajících protagonistek. Na základě

poznatků z analýz jsou charakterizovány možnosti práce s konceptem živoucího těla a jeho

přínosy. Práce shledává koncept živoucího těla vhodným pro filmové vyprávění z několika

důvodů: akcentování subjektivního vnímání postav a možností jeho zprostředkování;

soustředění se na vyprávění obrazem; vybízení k práci s komplexní charakteristikou postav a

jejich ambivalencí bez potřeby vynášení soudů. Práce je primárně určena filmovým tvůrcům,

kteří chtějí s dospívajícími protagonistkami pracovat ve svých filmech.
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Young

Abstract

This bachelor’s thesis analyses the films Murina (2021) and Aftersun (2022) through the

concept of the lived body by Iris Marion Young. The aim of this thesis is to show the possibilities

of working with the lived body for film analysis as well as developing films with teenage

protagonists. The thesis enriches the concept of the lived body by Iris Marion Young with the

approach of Lucy Bolton in relation to film analysis. It then specifies the concept by defining

subjectivity in film narration and through aspects of adolescence in developmental psychology.

Thus, the concept of the lived body, which is emancipating is created and used to analyse the

films through four categories: space, emancipation, relationship with a fatherly figure and

relationship with (older) teenagers. The practical part of the thesis analyses the films based on

the chosen categories in the context of the lived body of the teenage girl protagonists. The

thesis concludes the possibilities of working with the concept of the lived body based on

findings from the analysis. The concept of the lived body employed in this thesis seems apt for

film narration for multiple reasons: its focus on subjectivity and different ways of delivering this

subjectivity; for emphasis on visual storytelling; for developing complex yet ambivalent

characters without the need to judge them for who they are. The thesis is meant for film

professionals, who wish to work with teenage girl protagonists in their films.
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adolescence, female protagonists, teenage heroines, emancipation, lived body, Iris Marion
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Úvod

Dospívající dívky byly v kinematografii v minulosti spíše přehlíženy a často byly

zobrazovány jako objekty pro mužské protagonisty. Jejich zájmy a touhy byly podřízeny

zájmům mužského hrdiny, aniž by stály samy za sebe.

V uplynulých dvou dekádách se však v kinematografii začaly častěji objevovat snímky

prozkoumávající perspektivu dospívajících dívek a zaměřující se na témata spojená se

sexualitou a nejistotami, či na problémy spojené s těžkou sociální i finanční situací. Často za

nimi stojí debutující režisérky. Současné filmy, které prozkoumávají subjektivitu mladých dívek,

dle Catherine Driscoll (2018, s. 16) poukazují na zintenzivnění zájmu o prozkoumávání

možností zobrazování dívek na poli evropského autorského filmu. Dle Driscoll (2018, s. 16)

poskytuje prostředí filmových festivalů „úrodnou půdu“ pro začínající režisérky, díky které se

mohou vyjadřovat svým jazykem a sdílet prostor s ostatními tvůrkyněmi, aniž by jejich snahy

byly přehlíženy jako „ženské filmy“. Na tuto linii, která je v kontextu současného filmu známá

například díky Céline Sciamma nebo Andree Arnold, navázaly v uplynulých dvou letech také

snímky Aftersun, skotské režisérky Charlotte Wells, a Muréna, chorvatské režisérky Antonety

Alamat Kusijanović.

Oba výše zmíněné snímky mne v uplynulém roce silně emočně i autorsky zasáhly. U

obou režisérek se jedná o celovečerní debut. Zároveň byly oba filmy kriticky dobře přijaty,

vyhrály mnoho ocenění a v případě filmu Aftersun se dokonce mluvilo o nejlepším filmu roku

2022.1 I přesto, že se jejich poetiky liší, u obou autorek je přítomna silná vize, důraz na složitá

a těžká témata a také suverénní autorský styl.

Ve své scenáristické praxi jsem se zatím věnovala především dospívajícím hrdinům a

tématům spojeným s dospíváním. Proto se tomuto tematickému celku chci věnovat i ve své

bakalářské práci. Mým původním cílem bylo zaměřit se na způsoby narace v obou filmech a

jejich vzájemným srovnáním formulovat obecnější kritéria pro vznikající filmový jazyk, který se

soustředí především na vnitřní konflikty; v případě filmu Aftersun navíc velmi specificky pracuje

s narací a v některých místech opomíjí klasickou dramatickou stavbu. Pro takové zkoumání

jsem však zatím nenašla vhodnou metodu, která by nebyla redukcionistická, a proto jsem se

nakonec rozhodla věnovat svou bakalářskou práci protagonistkám těchto snímků.

Prvotním impulzem pro téma práce bylo opakované shlédnutí snímků, při kterém jsem

zkoumala jak vnější a vnitřní charakterizace protagonistek, tak i formu filmového vyprávění,

kterou snímky používají. Zajímalo mě, jak je zprostředkováváno napojení se na hrdinky a jak

jsou předávána těžká témata a vnitřní pochody protagonistek. Zaměřovala jsem se i na

specifické prvky filmové řeči a opakující se motivy. Zajímalo mě, co pojí oba snímky i přes

1 snímek se umístil na první příčce v žebříčku britského časopisu Sight and Sound

https://thefilmstage.com/aftersun-leads-sight-sounds-top-50-films-of-2022/
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očividné rozdíly, a jaké rozličné způsoby umožňuje práce s podobnými motivy (s mořem jako

tím nejdominantnějším) i vztahy mezi postavami (v obou filmech je klíčový vztah k otcovské

figuře). Opakované shlédnutí snímků ve mně vyvolávalo mnoho otázek. Jak dosáhnout

sugestivity a živě vyprávět o dospívání? Jak zprostředkovat vyrovnávání se se ztrátou blízké

osoby? Jak vyprávět skrze to, co je nevyřčené? Jak pracovat s metaforickým prostorem? Jak

lze diváka dostat do tísnivé situace, ve které prožívá pocity fyzického diskomfortu při strachu

o hlavní hrdinku?

Po rešerši možných přístupů k analýze jsem objevila fenomenologický koncept

živoucího těla podle Iris Marion Young, který jsem se rozhodla aplikovat na analyzované

snímky prostřednictvím obsahově-formální analýzy. Hlavním cílem práce je ukázat, jaké

možnosti nám poskytuje koncept živoucího těla pro analýzu filmů i vlastní tvůrčí práci

s dospívajícími hrdinkami.

I můj bakalářský scénář se věnuje tématům dospívání a ztráty blízké osoby a má

dospívající protagonistku. Analýzu snímků Muréna a Aftersun tak mohu využít i při vlastní

scenáristické práci. Vzhledem k mým režijním ambicím chci také prozkoumat režijní uchopení

snímků pro případnou realizaci svých scénářů.

V první kapitole stručně popíšeme analyzované snímky Muréna a Aftersun – kromě

obecné charakteristiky uvedeme i děj a vytyčíme si základní témata, motivy a prostředí, kterými

se snímky zabývají. Pro potřeby této práce budu motivy i témata vyvozovat ze své vlastní

dramaturgické reflexe, která nepředstavuje ultimátní čtení daných snímků. Zjistíme také, v čem

se dané snímky protínají, což nám pomůže pro určení kategorií analýzy.

Ve druhé kapitole si definujeme koncept živoucího těla podle Iris Marion Young a

popíšeme, jak s ním ve své eseji Phenomenology of Girlhood: Being Mia in Fish Tank (2016)

pracuje Lucy Bolton. Dále upřesníme pojímání živoucího těla pro potřeby této bakalářské

práce. Za pomoci vývojové psychologie si popíšeme charakteristiky živoucího těla u

dospívajících hrdinek. Na konci teoretické části představíme rejstřík otázek, který budeme při

práci s konceptem živoucího těla používat v analýzách.

V praktické části (třetí a čtvrtá kapitole) budeme analyzovat vybrané snímky


[…]


patologickou potřebu Julii vlastnit. Hlavním úkolem živoucího těla Julie tedy bylo se od něj

odpoutat, zatímco pro Sophie bylo odpoutání se od Caluma, způsobené jeho smrtí, právě tím,
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s čím se dospělá Sophie musí během filmu vyrovnávat. Pro jedenáctiletou Sophie byl vztah

s Calumem charakterizován kontrastem lásky a vzteku; blízkosti a přitom nekonečné dálky.

Čtvrtou kategorií bylo tělo a (starší) dospívající, kteří pro obě protagonistky

představovali způsob vztahování se k budoucnosti. K tomu, čím by chtěly být, ale jejich živoucí

tělo jim to zatím nedovoluje. Díky pozorování a interakcím (v obou filmech i líbáním) však

mohou pro diváka i pro sebe formulovat a hledat svou vlastní identitu. Pro živoucí tělo Sophie

šlo sice o romantickou zkušenost se stejně starým Michaelem, ale ta byla záhy konfrontována

s živoucími těly queer osob, což tvoří v budoucnosti identitu dospělé Sophie. Při pozorování

starších dospívajících se filmová řeč soustředila na tělesnost a doteky, což zprostředkovávalo

subjektivní vnímání Sophie. Kontakt se staršími dospívajícími však znamenal vzdalování se

od otce. Pro Julii sloužilo pozorování starších dospívajících a líbání se s Davidem k vymezení

se vůči otci a zároveň jako artikulace ideální představy budoucnosti prostřednictvím lhaní o její

pravé identitě. Hlavní funkcí postav starších dospívajících bylo ilustrování ideální představy o

budoucnosti, což oba filmy umně zprostředkovaly, aniž by protagonistky musely tuto představu

verbalizovat.

Práce s konceptem živoucího těla nás při vymýšlení filmových postav vybízí

k zaměření se na subjektivní vnímání. Zohlednit při jejich charakterizaci mnoho aspektů, ať už

jsou to materiální fakty jejich těla, vztahy s okolím, vztah sám k sobě nebo pohyb po prostoru.

Už při tvorbě scénáře jsme vybízeni k tomu, jak tyto specifické vlastnosti živoucího těla ukázat,

což vede k soustředění se na vyprávění obrazem a zároveň ke hledání způsobů, jak divákovi

poskytnout aspekty této subjektivity. Mohou tak vznikat postavy, které neslouží našemu

příběhu jako figurky na šachovnici – mají lidské kvality, jsou plné kontrastů, rozporů a jejich

prostředí i situace, do kterých se dostávají, je neustále ovlivňují.

Tato metoda nám umožňuje zprostředkovat i to, co by nám o sobě filmové postavy

samy neřekly. To, co se snaží skrývat nebo zkrátka to, co v sobě samy nemají artikulované.

Jedenáctiletá Sophie, jednatřicetiletý Calum ani sedmnáctiletá Julia nemají své emoce vždy

pod kontrolou. Nejednají vždy s jasným záměrem a sami sobě perfektně nerozumí. Filmové

postavy, stejně jako lidé, se tak stávají ambivalentními – a namísto toho, abychom je museli

soudit, jsme motivováni se na ně napojit.

Koncept živoucího těla sám o sobě nabízí mnoho možností pro uchopení a práci s ním.

Proces psaní této bakalářské práce tak zahrnoval mnoho průběžného materiálu a revizi

výzkumných otázek tak, abych práci s konceptem uchopila celistvě a dobře ji přizpůsobila

filmovému médiu. Při psaní práce jsem si verbalizovala některé postupy, které sama používám

při scenáristické tvorbě, například při práci se subjektivizovaným prostorem nebo při

vykreslování vztahu mezi postavami spíše prostřednictvím situací a náznaků, než

prostřednictvím dialogu. Metoda živoucího těla se mi zdá vhodná nejen pro analýzu již

existujících snímků, ale i pro autorskou reflexi scenáristické či režijní práce.
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Důvodem zvolení těchto filmů byl můj osobní vztah k nim. Pro rozsah práce jsem

analyzovala pouze dva snímky, které navíc pojí množství styčných bodů. Umím si představit

rozšíření práce o větší počet filmů s širším spektrem kategorií, které by mi umožnilo obsáhlejší

analýzu možnosti práce s dospívajícími hrdinkami v současné kinematografii.

Další práce s konceptem živoucího těla by se také mohla samostatně věnovat aspektu

tělesnosti. V této bakalářské práci jsem mnohokrát narazila na různé formy dotyku a jejich

významy v různých kontextech.

V této práci jsem popisovala dospívající protagonistky jako subjekty ve filmech, kterým

se dle mého názoru daří s touto subjektivitou dobře pracovat. Tato díla jsou však již ve své

konečné podobě. V teoretické rovině se autoři scénářů i režiséři mohou nechat vést metodou

analýzy postav prostřednictvím konceptu živoucího těla, nebo čerpat z této bakalářské práce.

Z podstaty filmového umění však nikdy není zaručeno, že se jim při následování těchto

postupů podaří vytvořit takový film, který subjektivitu bude dobře zprostředkovávat. Je zřejmé,

že mezi scénářem, natáčením, střihem a hotovým filmem je mnoho nepojmenovatelných

neznámých. Sama Charlotte Wells v jednom rozhovoru popisuje, že během střihu je se

střihačem občas přepadaly pocity neúspěchu. Vždy ale cítili pravdivost ve vztahu k tomu, co

se Wells snažila vyjádřit.7 (Abraham, 2022) Zdá se, že autor filmového vyprávění musí být

upřímný nejen ke svým postavám, ale především k sobě. Se subjektivitou filmových postav tak

souvisí i subjektivita autorské osobnosti. Koncept živoucího těla snad může i k této subjektivitě

autorovi pomoci.

7 v původním znění: „There were moments in the edit when it felt like we were failing, but at least it felt
true to what I was trying to express.”
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