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KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: S nimi, ne o nich: dospívající hrdinky v současné kinematografii
Autor/ka práce: Darja Miková
Studijní program: scenáristika a dramaturgie
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Práce si za cíl vymezila zkoumat dva velice současné debuty
autorských režisérek, které zpracovávají velice originálním a komplexním filmařským
způsobem téma dívčího dospívání a prostřednictvím analýzy funkčně opřené o
fenomenologický koncept „živoucího těla“ nabídnout možnosti, jak je k tématu možné
přistupovat, zpracovávat ho a komunikovat externalizujícími filmovými prostředky interní
prožitky protagonistek. Svůj cíl dle mého názoru práce naplňuje výjimečně úspěšně.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma je velice
aktuální, jak ve výběru zkoumaných snímků, tak v zaměření na dívčí subjektivitu. Zvolená
metodologie, v níž „živoucí tělo“ představuje jasný klíč pro analýzy, poskytuje zároveň
paradigmatickou kotvu, tak dostatečný prostor pro rozvíjení analýzy v dialogu s tímto
fenomenologickým přístupem. Metodologicky také oceňuji využití vzoru a reference analýzy
filmu Fish Tank od Lucy Bolton.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Volbou filmů, fenomenologického
přístupu, organického propojení neoddělitelnosti audiovizuálních řešení od tématu a
dramaturgické stavby v obou filmech (i vzhledem k zvolené metodě) je práce v kontextu KSD
FAMU originální a přínosná, i s přihlédnutím k rezonanci dívčí subjektivity, feministické
perspektivy a ženského autorství jak v současné kinematografii tak mezi mladým
autorstvem.

Logická stavba a členění práce: Stavebně je práce velice dobře vystavěná, navazuje a rozvíjí
postupně představované koncepty a noří se hlouběji pod hladinu ve svém zkoumání, aby se
vynořila s přehledně představenými výsledky a nabízí i možnosti, jak případně navázat.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Rozsah je přiměřený záměru práce i
očekávání od kvalifikační práce na KSD FAMU; formální náležitosti, včetně citování zdrojů
atd. jsou v pořádku.
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Práce s informačními zdroji: Práce se zásadně opírá o výborně vybraný klíčový text Iris Marion
Young, který rozvíjí a zdůraznila bych, že se autorka velice dobře vyrovnává i s riziky
argumentační tekutosti, které fenomenologický přístup může přinášet. Metodologicky se
také inspiruje zmiňovanou analýzou Fish Tanku a opět dobře zvolené sekundární texty pro
parciální pod-témata práci ukotvují a obohacují v tom, jak je autorka využívá. Je také
záhodno zmínit, že práce využívá texty psané odbornou akademickou angličtinou.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Práce je jazykově, stylisticky i terminologicky na
velice dobré úrovni, je čtivá a oceňuji, že využívá až evokativní, citlivý jazyk, který se ale
zároveň drží v rovině teoretického pojednání.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: v pořádku

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Výsledný text bakalářské práce Darji Mikové, jak je zřejmé z předchozích odstavců, pokládám za
výjimečný a filmařsky i teoreticky přínosný. A jako její vedoucí mě těší nejen tento výstup, ale ráda
bych reflektovala i nadstandartní přístup autorky v průběhu práce samotné – postupně se zužující
trychtář vymezování tématu a cíle, i pro mne podnětné konzultace, odvahu i odhodlanost
prokousat se množstvím náročných textů při hledání klíče a rozhodnutí „nezjednodušit“ si práci
kompromisem vize toho, co/jak/a proč chtěla ve své práci zodpovědět, pro sebe i čtenářstvo.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak by jste zhodnotila přínos procesu psaní teoretické práce i výsledný text pro vaši vlastní
aktuální i budoucí autorskou tvorbu?

Doporučení práce k obhajobě:
ANO

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 11. září 2023

Mgr. Lucia Kajánková

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno vedoucího práce (datum a podpis)